CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE A VIOLÊNCIA CONTRA

JOVENS NEGROS E POBRES.

   REQUERIMENTO N.º         2015

Requer, ouvido o plenário da Comissão

Parlamentar de Inquérito sobre a Violência Contra

Jovens Negros e Pobres, seja requisitado à

Secretaria de Segurança Pública do Estado de

São Paulo: 1) cópias dos laudos periciais

2)Exames de corpo de delito bem como 3)

informações ao Ministério Público e a Polícia

Militar do Estado de São Paulo sobre os 7 casos

de assassinatos ocorridos no dia 4 de janeiro de

2013, na zona sul da cidade de São Paulo.

Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do art.58,§3º, da Constituição Federal, art.2º da Lei n.

1.579/58, e art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário

da Comissão, seja requisitado a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São

Paulo: 1) cópias dos laudos periciais  2)Exames de corpo de delito bem como  3)

informações ao Ministério Público  e a Polícia Militar do Estado de São Paulo sobre os 7

casos de assassinatos ocorridos no dia 4 de janeiro de 2013, na zona sul da cidade de

São Paulo.

                              JUSTIFICATIVA

 Os fatos investigados nesta Comissão Parlamentar de Inquérito estão

estreitamente relacionados com os casos de violência amplamente divulgados pela mídia,

como os assassinatos ocorridos na noite de 4 de janeiro de 2013, no Jardim Rosana,

bairro da zona sul de São Paulo.

 As notícias relatam que um grupo de pessoas encapuzadas chegaram ao local do

crime em carros pretos por volta das 23h do dia 4 de janeiro e atiraram deliberadamente

matando 7 pessoas que estavam no bar, na zona sul de São Paulo e deixaram duas

pessoas feridas. Testemunhas que estavam na cena do crime disseram que viram as

pessoas que dispararam os tiros recolherem as cápsulas das balas alterando as possíveis

comprovações da origem das balas e antes de entrar no estabelecimento gritaram

“Polícia, polícia”.

 O caso relatado acima, tem óbvia relação com o tema discutido na presente

Comissão, e por isso, entende-se a necessidade de aprofundar as investigações

mediante tal acontecido em prol da efetividade das ações propostas nesta CPI. Desta

feita requer-se a Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo: 1) cópias dos

laudos periciais 2)Exames de corpo de delito bem como  3) informações ao Ministério

Público  e a Polícia Militar do Estado de São Paulo sobre os 7 casos de assassinatos

ocorridos no dia 4 de janeiro de 2013, na zona sul da cidade de São Paulo.

Sala da Comissão,      junho de 2015.

Deputado VICENTINHO

PT/SP